

**Lucrari de restaurare si
reconstructie a Casei-muzeu A.S.
Puskin (bloc 2)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Elemente constructive (10/2021-C)**

Valoarea de deviz 155 992,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B,C. Consolidarea peretilor existenti				
1	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	298,10	21,76 20,95	6 487,70 6 244,70
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	24,60	77,51 77,51	1 906,78 1 906,78
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	24,60	38,24 0,00	940,80 0,00
4	RCsJ34A	Spalarea manuala a suprafetelor peretilor	m2	298,10	38,77 38,40	11 558,39 11 447,69
5	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm, mortar M 150, de 4-6 cm grosime	m2	150,00	601,04 224,12	90 156,48 33 618,33
		Total Bloc B,C. Consolidarea peretilor existenti Inclusiv salariu				111 050,15 53 217,50

	Total	lei	111 050,15
	Asigurari sociale	24,00 %	12 772,20
	Transportarea materialelor	2,00 %	1 123,50
	Total	100,00 +	124 945,85
	Cheltuieli de regie	2,00 %	2 498,91
	Total	100,00 +	127 444,76
	Beneficiu de deviz	2,00 %	2 548,89

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			129 993,65
		TVA	20,00 %			25 998,73
		Total deviz:				155 992,38
		Inclisiv salariu				53 217,50

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de restaurare si reconstructie a
Casei-muzeu A.S. Puskin (bloc 2)**

Investitor Casa Muzeu A.S.Puskin

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B,C. Consolidarea peretilor existenti				
1	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,76
						20,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,15	69,82	10,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	69,82	10,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	13,50	0,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	14,00	0,14
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,51
						77,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	69,82	77,51
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			38,24
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	210,00	38,24
4	RCsJ34A	Spalarea manuala a suprafetelor peretilor	m2			38,77
						38,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,55	69,82	38,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	13,50	0,37
5	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm, mortar M 150, de 4-6 cm grosime	m2			601,04
						224,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,80	69,82	55,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,44	69,82	100,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,97	69,82	67,73
	28731320042201	Plase sudate STM sau STNB din sirma 5 mm, ochi 100x100 mm	kg	4,80	30,00	149,76
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,00	30,00	31,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,00	2,60	91,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	2 500,00	9,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,134	260,00	36,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,034	13,50	0,48
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,50	13,50	7,02
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,40	18,00	7,49
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,40	50,00	20,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,00	3,40	17,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	17,00	2,04
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,022	15,00	0,33
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,022	65,00	1,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,05	14,00	0,70

APROBAT:

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de restaurare si
reconstructie a Casei-muzeu A.S.
Puskin (bloc 2)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Elemente constructive (10/2021-C)**

Valoarea de deviz 155 992,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	44,72	69,82	3 122,35
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	216,00	69,82	15 081,12
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	120,00	69,82	8 378,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,31	69,82	1 906,78
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	354,18	69,82	24 728,85
Total manopera						53 217,50

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,90	260,00	5 434,00
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	78,00	13,50	1 053,00
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	62,40	18,00	1 123,20
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 304,00	2,60	13 790,40
5.	2652102100713	Var pasta	m3	0,59	2 500,00	1 475,00
6.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	156,00	30,00	4 680,00
7.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	62,40	50,00	3 120,00
8.	28731320042201	Plase sudate STM sau STNB din sirma 5 mm, ochi 100x100 mm	kg	748,80	30,00	22 464,00
9.	4011106202741	Energie electrica	kw	780,00	3,40	2 652,00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,41	13,50	383,53
Total materiale de construcții						56 175,13

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,30	65,00	214,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,50	14,00	105,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,98	14,00	41,72
4.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,30	15,00	49,50
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	18,00	17,00	306,00
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,48	210,00	940,80
Total utilaje de construcții						1 657,52

Total	lei	111 050,15
Asigurari sociale	24,00 %	12 772,20
Transportarea materialelor	2,00 %	1 123,50

Total	100,00 +	124 945,85
Cheltuieli de regie	2,00 %	2 498,91
Total	100,00 +	127 444,76
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 548,89
Total	100,00 +	129 993,65
TVA	20,00 %	25 998,73

Total deviz:

155 992,38

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)